LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 7.194, DE 11 DE JUNHO DE 1984

Autoriza a inclusão de recursos nos Orçamentos

da União, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Orçamento Geral da União,

referente aos exercícios financeiros de 1985 a 1988, a importância (VETADO) de 7.723.260 (sete

milhões, setecentos e vinte e três mil e duzentas e sessenta) Obrigações Reajustáveis do Tesouro

Nacional - ORTN, divididas em 4 (quatro) parcelas iguais correspondendo, em cada um desses

exercícios, ao valor de 1.930.815 (hum milhão, novecentos e trinta mil, oitocentas e quinze)

ORTN, destinada ao pagamento à Companhia Vale do Rio Doce - CVRD da retificação da

concessão de lavra, de que trata o Decreto nº 74.509, de 5 de setembro de 1974.

Parágrafo único.  (VETADO)

Art. 2º  A área de 100,00 ha decorrente da retificação a que se refere o art. 1º,

localizada no Município de Marabá, Estado do Pará, está delimitada por um polígono regular,

cujo primeiro vértice dista 17.239,07 m, no rumo verdadeiro de 88º24'11,8" (Sudoeste) do Marco

Trigonométrico DSG SAT. 30029-PA (Fazenda Sereno) de coordenadas geográficas latitude

05º56'06,7" e longitude 49º30'18,4". Do vértice nº 1 de coordenadas geográficas latitude

05º56'23,7" Sul e longitude 49º39'38,6" WGr; segue no rumo Oeste (1.000m) até o vértice nº 2,

de coordenadas geográficas latitude 05º56'23,8" Sul e longitude 49º40'11,2" WGr; daí segue no

rumo Sul (1.000m) até a vértice nº 3, de coordenadas geográficas latitude 05º56'56,4" Sul e

longitude 49º40'11,1" WGr; daí segue no rumo Leste (1.000m) até o vértice nº 4, de coordenadas

geográficas latitude 05º56'56,3" Sul e longitude 49º39'38,6" WGr; daí segue rumo Norte

(1.000m) até o vértice nº 1, ponto de início desta descrição perimétrica e destinar-se-á ao

aproveitamento de substâncias minerais, exclusivamente por trabalhos de garimpagem.

§ 1º  Fica estabelecida uma segunda Área, envolvendo a primeira, de

aproximadamente 750 ha, para apoio logístico às atividades de extração do minério e

conseqüente beneficiamento, na qual não será permitida a garimpagem, definida por um

polígono, cujo vértice dista 15.484,73 m no rumo verdadeiro de 89º00' (Noroeste) do Marco

Trigonométrico DSG SAT. 30029-PA (Fazenda Sereno) de coordenadas geográficas latitude

05º56'06,7" e longitude 49º30'18,4". Do vértice nº 1, de coordenadas geográficas latitude

05º55'59,2" Sul e longitude 49º38'41,8" WGr; segue no rumo Oeste (3.500m) até o vértice nº 2,

de coordenadas geográficas Latitude 05º55'59,4" Sul e longitude 49º40'35,6" WGr; daí segue

rumo Sul (2.000m) até o vértice nº 3, de coordenadas geográficas latitude 05º57'04,6" Sul e

longitude 49º40'35,5" WGr; daí segue rumo Leste (2.000m) até o vértice nº 4, de coordenadas

geográficas latitude 05º57'04,4" Sul e longitude 49º39'30,4" WGr; daí segue rumo Sul (1.000m)

até o vértice nº 5, de coordenadas geográficas latitude 05º57'36,9" e longitude 49º39'30,3" WGr;

daí segue rumo Leste (1.500m) até o vértice nº 6, de coordenadas geográficas latitude 05º57'36,8"

Sul e longitude 49º38'41,5" WGr; daí segue rumo Norte (3.000m) até o vértice nº 1, ponto de

início desta descrição perimétrica.

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

§ 2º A garimpagem não será admitida além da profundidade em que seja possível

garantir o trabalho dos garimpeiros em condições de segurança, cabendo ao Grupo de Trabalho

instituído no § 2º do art. 3º desta Lei avaliar essas condições. (Parágrafo com redação dada pela

Lei nº 7.599, de 15/5/1987)

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=368173&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=368173&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

PORTARIA Nº 514, DE 7 DE MAIO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o disposto nos arts.

7º e 43 do Decreto-lei nº 227, de 28 de fevereiro de 1967, e o que consta do Processo DNPM nº

850.425/1990, e considerando o Termo de Compromisso celebrado em 4 de maio de 2010, com

fundamento no art. 5º, § 6º, da Lei nº 7.347, de 24 de julho de 1985, entre a União e o

Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM, na qualidade de compromitentes, e de

outro lado a Serra Pelada - Companhia de Desenvolvimento Mineral e seus acionistas, Colossus

Geologia e Participações Ltda. e a Coomigasp - Cooperativa de Mineração dos Garimpeiros de

Serra Pelada, na qualidade de compromissárias, resolve:

Art. 1º Outorgar à Serra Pelada Companhia de Desenvolvimento Mineral, concessão

para lavrar Minério de Ouro, Minério de Paládio, Minério de Platina, no Município de

Curionópolis, Estado do Pará, numa área de 99,93 ha, delimitada por um polígono que tem seus

vértices coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir

(Latitude/Longitude):05º56'22,291''S/49º39'38,666''W;05º56'22,291''S/49º39'46,809''W;05º56'22,

321''S/49º39'46,809''W;05º56'22,321''S/49º40'11,179''W;05º56'27,302''S/49º40'11,179''W;05º56'5

4,844''S/49º40'11,179''W;05º56'54,844''S/49º39'38,666''W;05º56'22,291''S/49º39'38,666''W; em

SAD 69 e em coordenadas cartesianas delimitada por um polígono que tem um vértice

coincidente com o ponto de Coordenadas Geodésicas: Latitude 05º56'22,291''S e Longitude

49º39'38,666''W e os lados a partir desse vértice, com os seguintes comprimentos e rumos

verdadeiros: 250,4m-W; 0,9m-S; 749,6m-W; 153,0m-S; 846,1m-S; 1000,0m-E; 1000,0m-N.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO PEREIRA ZIMMERMANN